
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 13.02.2023 Курская область, г. Рыльск № 133 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 

Курской области от 27.10.2021 № 660 «Об утверждении муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Развитие образования 

Рыльского района Курской области» 

 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 

№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Рыльского района Курской области» Администрация 

Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 27.10.2021 № 660 «Об утверждении муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского района 

Курской области» следующие изменения: 

» следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы Рыльского района Курской 

области «Развитие образования Рыльского района Курской области» раздел 

«Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

Общий объем средств для реализации 

муниципальной программы в 2022-2030 годах 

составляет – 5 680 330,25043 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год –733 613,71497 тыс. рублей; 

2023 год – 711 434,46946 тыс. рублей; 

2024 год – 675 776,59900 тыс. рублей; 

2025 год – 661 138,74200 тыс. рублей; 



 

 
2 

2026 год – 579 673,34500 тыс. рублей; 

2027 год – 579 673,34500 тыс. рублей; 

2028 год – 579 673,34500 тыс. рублей; 

2029 год – 579 673,34500 тыс. рублей; 

2030 год – 579 673,34500 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы 1«Управление 

муниципальной программой и обеспечение 

условий ее реализации» составляет 115 062,49509 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год –17 685,11309 тыс. рублей; 

2023 год – 7 553,48500 тыс. рублей; 

2024 год – 3 815,71600 тыс. рублей; 

2025 год – 3 815,71600 тыс. рублей; 

2026 год – 16 438,49300 тыс. рублей; 

2027 год – 16 438,49300 тыс. рублей; 

2028 год – 16 438,49300 тыс. рублей; 

2029 год – 16 438,49300 тыс. рублей; 

2030 год – 16 438,49300 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы 2 «Развитие 

дошкольного и общего образования детей» 

составляет 5 233 781,04574 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год –673 888,27328 тыс. рублей; 

2023 год – 663 704,20446 тыс. рублей; 

2024 год – 637 706,37000 тыс. рублей; 

2025 год – 624 368,51300 тыс. рублей; 

2026 год – 526 822,73700 тыс. рублей; 

2027 год – 526 822,73700 тыс. рублей; 

2028 год – 526 822,73700 тыс. рублей; 

2029 год – 526 822,73700 тыс. рублей; 

2030 год – 526 822,73700 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы 3 «Развитие 

дополнительного образования и системы 

воспитания в сфере образования Рыльского 

района Курской области» составляет                   

331 486,70960 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 42 040,32860 тыс. рублей; 

2023 год – 40 176,78000 тыс. рублей; 



 

 
3 

2024 год – 34 254,51300 тыс. рублей; 

2025 год – 32 954,51300 тыс. рублей; 

2026 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2027 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2028 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2029 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2030 год – 36 412,11500 тыс. рублей. 

Бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 4 «Развитие системы 

оценки качества образования и информационной прозрачности системы 

образования Рыльского района Курской области» муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского района 

Курской области» не предусмотрено. 

 1.2. В разделе IX «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы» муниципальной программы Рыльского 

района Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской 

области» слова «5 519 190,79800 тыс. рублей» заменить словами «5 680 330,25043 

тыс. рублей». 

1.3. В паспорте подпрограммы 1 «Управление муниципальной программой и 

обеспечение условий ее реализации» муниципальной программы Рыльского района 

Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской области» 

раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 

 «Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 115 062,49509 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год –17 685,11309 тыс. рублей; 

2023 год – 7 553,48500 тыс. рублей; 

2024 год – 3 815,71600 тыс. рублей; 

2025 год – 3 815,71600 тыс. рублей; 

2026 год – 16438,49300 тыс. рублей; 

2027 год – 16438,49300 тыс. рублей; 

2028 год – 16438,49300 тыс. рублей; 

2029 год – 16438,49300 тыс. рублей; 

2030 год – 16438,49300 тыс. рублей.». 

 1.4. В разделе VIII «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы» подпрограммы 1 «Управление муниципальной 

программой и обеспечение условий ее реализации» муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского района 

Курской области» слова «145 364,80600 тыс. рублей» заменить словами 



 

 
4 

«115 062,49509 тыс. рублей». 

1.5. В паспорте подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего 

образования детей» муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Развитие образования Рыльского района Курской области» раздел  «Объемы 

бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в новой редакции: 

 «Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 5 233 781,04574 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год –673 888,27328 тыс. рублей; 

2023 год – 663 704,20446 тыс. рублей; 

2024 год – 637 706,37000 тыс. рублей; 

2025 год – 624 368,51300 тыс. рублей; 

2026 год – 526 822,73700 тыс. рублей; 

2027 год – 526 822,73700 тыс. рублей; 

2028 год – 526 822,73700 тыс. рублей; 

2029 год – 526 822,73700 тыс. рублей; 

2030 год – 526 822,73700 тыс. рублей.». 

1.6.  В разделе VIII «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы» подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего 

образования детей» муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Развитие образования Рыльского района Курской области» слова «4 908 877,72300 

тыс. рублей» заменить словами «5 233 781,04574 тыс. рублей». 

1.7. В паспорте подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования и 

системы воспитания в сфере образования Рыльского района Курской области» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области» раздел «Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы» изложить в новой редакции: 

 «Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 331 486,70960 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 42 040,32860 тыс. рублей; 

2023 год – 40 176,78000 тыс. рублей; 

2024 год – 34 254,51300 тыс. рублей; 

2025 год – 32 954,51300 тыс. рублей; 

2026 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2027 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2028 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2029 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2030 год – 36 412,11500 тыс. рублей.». 



 

 
5 

1.8.  В разделе VIII «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы» подпрограммы 3 «Развитие дополнительного 

образования и системы воспитания в сфере образования Рыльского района Курской 

области» муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области» слова «464 948,26900 тыс. рублей» 

заменить словами «331 486,70960 тыс. рублей». 

1.9. Приложения №5, №6 к муниципальной программе Рыльского района 

Курской области "Развитие образования Рыльского района Курской области" 

изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области                                                                                        А.В.Лисман 

 

 



грбс рз пр цср вр 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

муниципальная 

программа

"Развитие образования Рыльского района Курской 

области"

управление по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области
005 х 03 0 00 00000 х 168 147,93780 165 313,22546 95 730,84600 93 487,00800 146 462,38800 146 462,38800 146 462,38800 146 462,38800 146 462,38800

подпрограмма 1

 «Управление муниципальной программой и 

обеспечение условий ее реализации» муниципальной 

программы Рыльского района Курской области 

«Развитие образования Рыльского района Курской 

области»

управление по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области, МКУ «ЦБ 

учреждений образования Рыльского района 

Курской области», МКУ   «Рыльский РМК», 

муниципальные бюджетные образовательные 

дошкольные организации, муниципальные 

бюджетные общеобразовательные 

организации

005 х 03 1 00 00000 х 17 351,00509 7 253,96700 3 558,06300 3 558,06300 16 156,28700 16 156,28700 16 156,28700 16 156,28700 16 156,28700

005 0709 03 1 01 С1401 100 12 947,80681 4 014,77500 1 742,76800 1 742,76800 12 607,20000 12 607,20000 12 607,20000 12 607,20000 12 607,20000

005 0709 03 1 01 С1401 200 2 418,97241 1 523,65200 753,04700 753,04700 1 892,51700 1 892,51700 1 892,51700 1 892,51700 1 892,51700

005 0709 03 1 01 С1401 800 49,33099 51,94400 25,00000 25,00000 50,31300 50,31300 50,31300 50,31300 50,31300

005 0709 03 1 02 С1402 100 1 832,92198 1 566,09600 939,74800 939,74800 1 502,95700 1 502,95700 1 502,95700 1 502,95700 1 502,95700

005 0702 03 1 03 С1447 600 101,97290 97,50000 97,50000 97,50000 103,30000 103,30000 103,30000 103,30000 103,30000

подпрограмма 2

«Развитие дошкольного и общего образования детей» 

муниципальной программы Рыльского района  

Курской области  

«Развитие образования Рыльского района  Курской 

области» 

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   организации;

 муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные организации;

 МКУ «Рыльский РМК»;  МКУ «ЦБ 

учреждений образования Рыльского района 

Курской области"

005 х 03 2 00 00000 600 117 089,31895 121 048,02846 62 685,12000 61 741,28200 98 660,83600 98 660,83600 98 660,83600 98 660,83600 98 660,83600

005 0701 03 2 01 С1401 600 52 348,40744 53 506,08900 25 258,19200 28 968,25000 43 314,08700 43 314,08700 43 314,08700 43 314,08700 43 314,08700

005 0701 03 2 01 S4005 600 1 593,06400

005 0701 03 2 01 S4006 600 1 434,12000

005 0701 03 2 01 S4001 600 1 028,61225

005 0701 03 2 01 S3060 600 23,08500 25,46400 25,46400 25,46400 40,92400 40,92400 40,92400 40,92400 40,92400

005 0702 03 2 02 С1401 600 52 207,27658 48 948,92900 23 003,55200 25 269,32300 43 574,71500 43 574,71500 43 574,71500 43 574,71500 43 574,71500

005 0702 03 2 02 S3060 600 1 442,83300 1 809,98600 1 809,98600 1 809,98600 1 272,58600 1 272,58600 1 272,58600 1 272,58600 1 272,58600

005 1003 03 2 02 S3060 300 269,68600 200,72900 200,72900 200,72900 227,38300 227,38300 227,38300 227,38300 227,38300

005 0702 03 2 02 C1412 600 3 608,78951 4 940,43000 4 940,43000 2 470,21500 5 213,66800 5 213,66800 5 213,66800 5 213,66800 5 213,66800

005 0702 03 2 02 S3080 600 1 120,93200 1 796,88500 1 796,88500 1 796,88500 1 265,33900 1 265,33900 1 265,33900 1 265,33900 1 265,33900

005 0702 03 2 02 S4007 600 1 857,34000

005 0702 03 2 02 S4002 600 1 826,89000
основное 

мероприятие 2.2.

Развитие общего образования. Обеспечение уставной 

деятельности общеобразовательных организаций

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   организации

основное 

мероприятие 1.3.
Выявление и поддержка одаренных детей 

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   организации;

 муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные организации;                              

муниципальные бюджетные организации 

дополнительного образования детей;

 МКУ  «Рыльский РМК»;  МКУ «ЦБ учреждений 

образования Рыльского района Курской области.

основное 

мероприятие 2.1.

Развитие дошкольного образования. Обеспечение 

уставной деятельности дошкольных образовательных 

организаций

муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные  организации;

основное 

мероприятие 1.1.

Обеспечение деятельности и выполнение функций 

муниципального казенного учреждения  

«Централизованная бухгалтерия учреждений образования 

Рыльского района Курской области» и муниципальное 

казенное учреждение «Рыльский районный методический 

кабинет»

МКУ «ЦБ учреждений образования Рыльского 

района Курской области»; МКУ «Рыльский РМК»

основное 

мероприятие 1.2.

Обеспечение деятельности и выполнение функций 

управления по образованию Администрации Рыльского 

района Курской области

управление по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области

Приложение №5

к муниципальной программе Рыльского района Курской 

области "Развитие образования Рыльского района Курской 

области"  (в редакции постановления Администрации 

Рыльского района Курской области  от 13.02.2023 №133

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Рыльского района Курской области "Развитие образования Рыльского района  Курской области"  за счет средств бюджета Рыльского района Курской области

статус

наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, основного 

мероприятия

ответственный исполнитель,  

соисполнители, участники

код бюджетной классификации расходы, (тыс.рублей), годы



грбс рз пр цср вр 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

статус

наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, основного 

мероприятия

ответственный исполнитель,  

соисполнители, участники

код бюджетной классификации расходы, (тыс.рублей), годы

005 0702 03 2 02 S4003 600 616,44000

005 0702 03 2 S4004 600 1 243,14000

005 0702 03 2 02 S4008 600 1 349,91046

005 0702 03 2 02 S4010 600 1 600,00000

005 0702 03 2 02 S4012 600 1 600,00000

005 0702 03 2 02 C1417 600 650,00000

005 0702 03 2 02 L3040 600 1 195,95801 1 225,17000 1 223,35500 1 147,58200 1 117,60500 1 117,60500 1 117,60500 1 117,60500 1 117,60500

005 0702 03 2 Е4 52100 600 112,67706 95,73600 95,73600 95,73600 95,73600 95,73600

005 0702 03 2 Е4 52132 600 80,36700 70,67800

005 0702 03 2 Е4 52101 600 963,76200 963,76200 963,76200 963,76200 963,76200

005 0702 03 2 Е1 51690 600 27,65410 96,03100 96,03100 96,03100 96,03100 96,03100

005 0702 03 2 Е1 51723 600 68,43700 135,23300

005 0702 03 2 E1 51691 600 9,00000 9,00000 9,00000 9,00000 9,00000

основное 

мероприятие 2.5.
Успех каждого ребенка

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные  организации
005 0702 03 2  E2 50980 600 1 507,49800 967,76800 1 470,00000 1 470,00000 1 470,00000 1 470,00000 1 470,00000

005 0702 03 2 EB 51790 600 53,61000 52,84800 52,84800

005 0702 03 2 EB 5179F 600 16,93800

подпрограмма 3

 «Развитие дополнительного образования и системы 

воспитания в сфере образования Рыльского района 

Курской области» муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области»

МКУ «Рыльский РМК»;

 муниципальные бюджетные организации 

дополнительного образования 

005 х 03 3 00 00000 х 33 707,61376 37 011,23000 29 487,66300 28 187,66300 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500

005 0703 03 3 01 С1401 600 25 701,11376 25 656,17000 12 722,59300 12 722,59300 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500

005 0703 03 3 01 S4011 600 1 600,00000

005 0703 03 3 01 C1417 600 250,00000

основное 

мероприятие 3.2.

Обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей

управление по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области
005 0703 03 3 03 С2008 600 8 006,50000 11 105,06000 15 165,07000 15 465,07000

основное 

мероприятие 3.1.

Предоставление общедоступного дополнительного 

образования детей. Обеспечение уставной деятельности 

организаций дополнительного образования

МКУ«Рыльский РМК»;

 муниципальные бюджетные организации 

дополнительного образования 

основное 

мероприятие 2.4.
Современная школа

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   организации

основное 

мероприятие 2.6.

Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные  организации

основное 

мероприятие 2.2.

Развитие общего образования. Обеспечение уставной 

деятельности общеобразовательных организаций

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   организации

основное 

мероприятие 2.3.
Цифровая образовательная среда

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   организации



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

всего 733 613,71497 711 434,46946 675 776,59900 661 138,74200 579 673,34500 579 673,34500 579 673,34500 579 673,34500 579 673,34500

федеральный бюджет

областной бюджет 547 410,53960 527 570,69400 553 778,90300 541 384,88400 406 944,10700 406 944,10700 406 944,10700 406 944,10700 406 944,10700

бюджет Рыльского района 

Курской области
168 147,93780 165 313,22546 95 730,84600 93 487,00800 146 462,38800 146 462,38800 146 462,38800 146 462,38800 146 462,38800

бюджеты поселений 

Рыльского района Курской 

области

внебюджетные источники 18 055,23757 18 550,55000 26 266,85000 26 266,85000 26 266,85000 26 266,85000 26 266,85000 26 266,85000 26 266,85000

всего 17 685,11309 7 553,48500 3 815,71600 3 815,71600 16 438,49300 16 438,49300 16 438,49300 16 438,49300 16 438,49300

федеральный бюджет

областной бюджет 334,10800 299,51800 257,65300 257,65300 282,20600 282,20600 282,20600 282,20600 282,20600

бюджет Рыльского района 

Курской области
17 351,00509 7 253,96700 3 558,06300 3 558,06300 16 156,28700 16 156,28700 16 156,28700 16 156,28700 16 156,28700

бюджеты поселений 

Рыльского района Курской 

области

внебюджетные источники

всего 673 888,27328 663 704,20446 637 706,37000 624 368,51300 526 822,73700 526 822,73700 526 822,73700 526 822,73700 526 822,73700

федеральный бюджет

областной бюджет 541 586,52260 527 271,17600 553 521,25000 541 127,23100 406 661,90100 406 661,90100 406 661,90100 406 661,90100 406 661,90100

бюджет Рыльского района 

Курской области
117 089,31895 121 048,02846 62 685,12000 61 741,28200 98 660,83600 98 660,83600 98 660,83600 98 660,83600 98 660,83600

бюджеты поселений 

Рыльского района Курской 

области

внебюджетные источники 15 212,43173 15 385,00000 21 500,00000 21 500,00000 21 500,00000 21 500,00000 21 500,00000 21 500,00000 21 500,00000

всего 42 040,32860 40 176,78000 34 254,51300 32 954,51300 36 412,11500 36 412,11500 36 412,11500 36 412,11500 36 412,11500

федеральный бюджет

областной бюджет 5 489,90900

бюджет Рыльского района 

Курской области
33 707,61376 37 011,23000 29 487,66300 28 187,66300 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500

бюджеты поселений 

Рыльского района Курской 

области

внебюджетные источники 2 842,80584 3 165,55000 4 766,85000 4 766,85000 4 766,85000 4 766,85000 4 766,85000 4 766,85000 4 766,85000

подпрограмма 3

 «Развитие дополнительного 

образования и системы 

воспитания в сфере образования 

Рыльского района Курской 

области» муниципальной 

программы Рыльского района 

Курской области «Развитие 

образования Рыльского района 

Курской области»

муниципальная 

программа

"Развитие образования 

Рыльского района Курской 

области"

подпрограмма 1

 «Управление муниципальной 

программой и обеспечение 

условий ее реализации» 

муниципальной программы 

Рыльского района Курской 

области «Развитие образования 

Рыльского района Курской 

области"

подпрограмма 2

«Развитие дошкольного и общего 

образования детей» 

муниципальной программы 

Рыльского района  Курской 

области  

«Развитие образования 

Рыльского района  Курской 

области» 

Приложение №6

к муниципальной программе Рыльского района Курской области 

"Развитие образования Рыльского района Курской области"  (в 

редакции постановления Администрации Рыльского района 

Курской области  от 13.02.2023                №133

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района Курской области, бюджетов поселений Рыльского района 

Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы Рыльского района Курской области "Развитие образования Рыльского района Курской области"

статус

наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия

источник ресурсного 

обеспечения

оценка расходов (тыс.рублей), годы


